
II 

(Nelegislativní akty) 

NAŘÍZENÍ 

NAŘÍZENÍ RADY (EU) 2020/488 

ze dne 2. dubna 2020, 

kterým se mění nařízení (EU) č. 1352/2014 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci v Jemenu 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na článek 215 této smlouvy, 

s ohledem na rozhodnutí Rady 2014/932/SZBP ze dne 18. prosince 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci 
v Jemenu (1), 

s ohledem na společný návrh vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku a Evropské komise, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Dne 18. prosince 2014 přijala Rada nařízení (EU) č. 1352/2014 (2). 

(2) Dne 25. února 2020 přijala Rada bezpečnosti Organizace spojených národů rezoluci č. 2511 (2020). 

(3) Rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 2511 (2020) zdůrazňuje význam umožnění humanitární pomoci. Uvedená 
rezoluce dále stanoví, že výbor zřízený bodem 19 rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 2140 (2014) může 
v individuálních případech povolit činnosti, jež jsou nezbytné pro usnadnění činnosti OSN a dalších humanitárních 
organizací v Jemenu nebo pro jakýkoli jiný účel, jenž je v souladu s cíli rezolucí Rady bezpečnosti OSN č. 2140 
(2014) a č. 2216 (2015). 

(4) Rezoluce č. 2511 (2020) rovněž specifikuje, že sexuální násilí v ozbrojených konfliktech a nábor či využívání dětí 
v ozbrojených konfliktech za porušení mezinárodního práva jsou jednáními, která podléhají sankcím. 

(5) Dne 2.dubna 2020 přijala Rady rozhodnutí (SZBP) 2020/490 (3), kterým se mění rozhodnutí 2014/932/SZBP 
v souladu s rezolucí Rady bezpečnosti OSN č. 2511 (2020). 

(6) Některé z těchto změn spadají do oblasti působnosti Smlouvy o fungování Evropské unie, a k jejich provedení je tedy 
nezbytné regulační opatření na úrovni Unie, zejména proto, aby bylo zajištěno jednotné uplatňování hospodářskými 
subjekty ve všech členských státech. 

(7) Nařízení Rady (EU) č. 1352/2014 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno, 

(1) Úř. věst. L 365, 19.12.2014, s. 147. 
(2) Nařízení Rady (EU) č. 1352/2014 ze dne 18. prosince 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci v Jemenu (Úř. věst. L 365, 

19.12.2014, s. 60). 
(3) Rozhodnutí Rady (SZBP) 2020/490 ze dne 2. dubna 2020, kterým se mění rozhodnutí 2014/932/SZBP o omezujících opatřeních 

vzhledem k situaci v Jemenu (viz strana 7 v tomto čísle Úředního věstníku). 

CS Úřední věstník Evropské unie 3.4.2020                                                                                                                                            L 105/1   



PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Nařízení Rady (EU) č. 1352/2014 se mění takto: 

1) V článku 3 se odstavec 1 nahrazuje tímto: 

„1. Příloha I obsahuje seznam fyzických a právnických osob, subjektů nebo orgánů, které jsou podle Výboru pro 
sankce zapojeny do činností, jež ohrožují mír, bezpečnost nebo stabilitu Jemenu, či poskytují pro tyto činnosti 
podporu, zejména: 

a) činností, které brání úspěšnému dokončení politické transformace, jak je uvedeno v Dohodě o iniciativě 
a prováděcím mechanismu Rady pro spolupráci v Zálivu, nebo které tento proces narušují; 

b) činností, které násilnými prostředky nebo prostřednictvím útoků na základní infrastrukturu brání provádění 
výsledků závěrečné zprávy všeobecné konference o národním dialogu; 

c) plánování, řízení či páchání činů v Jemenu, které porušují mezinárodní právo v oblasti lidských práv nebo 
mezinárodní humanitární právo nebo které představují zneužívání či porušování lidských práv, včetně sexuálního 
násilí v ozbrojených konfliktech nebo náboru či využívání dětí v ozbrojených konfliktech za porušení 
mezinárodního práva; 

d) činností, které porušují zbrojní embargo uvalené podle článku 1 rozhodnutí 2014/932/SZBP anebo brání dodávkám 
humanitární pomoci do Jemenu nebo přístupu k humanitární pomoci či její distribuci v Jemenu.“ 

2) Vkládá se nový článek, který zní: 

„Článek 3a 

Odchylně od článků 1a a 2 mohou příslušné orgány členských států povolit: 

a) poskytování technické pomoci, finančních prostředků nebo finanční pomoci v souvislosti s činnostmi uvedenými 
v článku 1a; 

b) uvolnění některých zmrazených finančních prostředků nebo hospodářských zdrojů nebo zpřístupnění některých 
finančních prostředků nebo hospodářských zdrojů, 

za podmínek, které považují za vhodné, a pod podmínkou, že Výbor pro sankce v individuálním případě rozhodl 
o tom, že pro usnadnění činnosti OSN a dalších humanitárních organizací v Jemenu nebo pro jakýkoli jiný účel, 
jenž je v souladu s cíli rezolucí Rady bezpečnosti OSN č. 2140 (2014) a 2216 (2015), je nezbytná odchylka.“ 

3) V čl. 13 odst. 1 se písmeno a) nahrazuje tímto: 

„a) finančních prostředcích zmrazených na základě článku 2 a povoleních udělených podle článků 3a, 4, 5, 6 a 7;“. 

Článek 2 

Toto nařízení vstupuje v platnost prvním dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 2. dubna 2020.  

Za Radu 
předsedkyně 

A. METELKO-ZGOMBIĆ     

CS Úřední věstník Evropské unie L 105/2                                                                                                                                             3.4.2020   


	Nařízení Rady (EU) 2020/488 ze dne 2. dubna 2020, kterým se mění nařízení (EU) č. 1352/2014 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci v Jemenu 

